
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   276  DEL   21/03/2024

OGGETTO

MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI.  DD.MM.  N.49/20018, 
N.123/2020, N.224/2020, N.225/2021. RESTITUZIONE ECONOMIE DEGLI INTERVENTI 
FINANZIATI. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

Redattore: ARCUDI PAOLO

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del  06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Visti:

il D.M. del 16 febbraio 2018 n. 49,
il D.M. del 19 marzo 2020 n. 123,
il D.M. del 29 maggio 2020 n. 224,
il D.M. del 29 maggio 2021 n. 225;

Dato atto che con pec prot. 27060 del 25/09/2023 il  Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti,  ha richiamato i  suddetti  decreti  specificando che le  economie risultanti  dalla 
mancata /  parziale esecuzione degli  interventi  ovvero dai  ribassi  di  gara non utilizzati, 
devono essere versate su apposito capitolo di Entrata del bilancio dello Stato;

Considerato che la Provincia di Reggio Emilia, assegnataria dei finanziamenti concessi 
con  i  Decreti  Ministeriali  sopra  citati,  ha  realizzato  e  concluso  parte  degli  interventi 
finanziati, accantonando le economie relative agli interventi conclusi in avanzo vincolato;

Rilevata pertanto la necessità di  impegnare le economie riferite agli  interventi  conclusi 
negli esercizi 2022 e precedenti, per la restituzione al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, come di seguito dettagliato:

dm. 49/2018 Determina 
stato finale

descrizione economia

Annualità 2018 397/2019 INTERVENTI  URGENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELLE STRADE DEL REPARTO SUD MAGGIORMENTE 
DANNEGGIATE  DAGLI  EVENTI  METEO  DELLA 
STAGIONE  INVERNALE,  NELL'AMBITO  DEGLI 
INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO 
INTERVENTO,  LOTTO  2,  REPARTO  SUD  - 
AFFIDAMENTO 8 

8.323,11

Annualità 2018 410/2019 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD 
MAGGIORMENTE  DANNEGGIATE  DAGLI  EVENTI 
METEO  DELLA  STAGIONE  INVERNALE, 
AFFIDAMENTO 10 

12.680,46

Annualità 2019 1132/2022 LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO DELLE 
STRUTTURE IN CEMENTO ARMATO DEL PONTE SUL 
TORRENTE LODOLA SULLA SP37 AL KM 3+900 

118.325,89

Annualità 2019 270/2020 AFFIDAMENTO  N°  3,  CONSISTENTI  NEL 
"RISANAMENTO DEL CORPO STRADALE DELLA S.P. 
N. 23 DAL KM 8+700 AL KM 10+400, PRIMO STRALCIO 
E NEL RISANAMENTO DEL CORPO STRADALE SULLA 

5.371,96

Determinazione N. 276 del 21/03/2024 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



VARIANTE SAN POLO DAL KM 0+000 AL KM 3+400, 
PRIMO STRALCIO.

Annualità 2019 282/2020 AFFIDAMENTO N° 6,  CONSISTENTI NEL RIPRISTINO 
DEL  MURO  DI  SOSTEGNO  DI  VALLE  IN  SASSO  E 
INSERIMENTO  DI  BARRIERA  STRADALE  SU 
CORDOLO E TRAVE SULLA SP 18 DAL KM 12+160 AL 
KM 14+800 - PRIMO STRALCIO.

6.450,96

Annualità 2019 881/2020 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD, 
MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO  2019  -  2020, 
AFFIDAMENTO 3. 

5.798,15

Annualità 2019 285/2020 AFFIDAMENTO  N°  7,   FINALIZZATO  ALLA 
SOSTITUZIONE DELLA BARRIERA STRADALE IN VARI 
TRATTI DELLA SP 513R.

4.535,01

Annualità 2019 284/2020 AFFIDAMENTO N° 9 FINALIZZATO AL RIPRISTINO DEL 
MURO DI SOSTEGNO DI VALLE E INSERIMENTO DI 
BARRIERA STRADALE SULLA SP 486R AL KM 34+050.

10.695,35

Annualità 2019 298/2020 NTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
PROVINCIALE  513R  "DI  VAL  D'ENZA",  MEDIANTE 
ACCORDO QUADRO 2019-2020, AFFIDAMENTO N° 13, 
CONSISTENTI NEL RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO 
DEL MURO DI SOSTEGNO DI VALLE E INSERIMENTO 
DI BARRIERA STRADALE.

1.450,38

Annualità 2019 283/2020 AFFIDAMENTO N° 15, CONSISTENTI NEL RIPRISTINO 
E CONSOLIDAMENTO DEL MURO DI SOSTEGNO DI 
VALLE E INSERIMENTO DI BARRIERA STRADALE.

1.176,94

Annualità 2019 Somme riferite all'annualità 2019 - non utilizzate 383,90

Annualità 2020 507/2022 MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  S.P.  N°  46  CON 
RISANAMENTO COMPLETO DEL CORPO STRADALE 
E  CONSOLIDAMENTO  RILEVATO  STRADALE  IN 
FRANA.

4.615,81

Annualità 2020 823/2020 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  CONSERVIZIO  DI  PRONTO 
INTERVENTO,  REPARTO  SUD,  ACCORDO  QUADRO 
2019-2020  -  AFFIDAMENTO  19.  INTERVENTI 
FINALIZZATI  ALLA  POSA  DELLA  BARRIERA  DI 
PROTEZIONE ALLA PISTA CICLABILE IN FREGIO ALLA 
S.P. N. 23 DAL KM 6+550 AL KM 7+790.

1.629,82

Annualità 2020 505/2021 AFFIDAMENTO  N°  20.  RISANAMENTO  DEL  CORPO 
STRADALE SULLA SP23 DAL KM 8+700 AL KM 10+400. 
SECONDO STRALCIO. 

48.671,47

Annualità 2020 16/2021 AFFIDAMENTO  N°  21  "RISANAMENTO  DEL  CORPO 
STRADALE SULLA VARIANTE DI SAN POLO DAL KM 
0+000 AL KM 3+400" SECONDO STRALCIO.

5.002,63

Annualità 2020 96/2021 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD,  CON 
SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO,  MEDIANTE 
ACCORDO QUADRO 2019-2020, AFFIDAMENTO N. 5.

7.862,93

Annualità 2020 75/2021  AFFIDAMENTO  N°  22  "RISANAMENTO  DEL CORPO 
STRADALE  SULLA SP486R  DAL KM  26+300  AL KM 
34+500 PRIMO STRALCIO 

3.125,86

Annualità 2020 214/2021 AFFIDAMENTO  23  RISANAMENTO  DEL  CORPO 
STRADALE SULLA SP467R VAR DAL KM 0+000 AL KM 
4+600. PRIMO STRALCIO.

5.646,59

Annualità 2020 495/2022 LAVORI  DI  RIPRISTINO  DELLE  STRUTTURE  IN 
CEMENTO  ARMATO  E  DEGLI  APPARECCHI  DI 
APPOGGIO DEL PONTE SUL TORRENTE CROSTOLO 

1.550,82

Determinazione N. 276 del 21/03/2024 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



SULLA SP62R VAR AL KM 14+050.

Annualità 2020 756/2022 AFFIDAMENTO 31;  INTERVENTI  DI  RIPRISTINO DEL 
MURO  DI  SOSTEGNO  DI  VALLE  IN  SASSO  E 
INSERIMENTO  DI  BARRIERA  STRADALE  SU 
CORDOLO E TRAVE SULLA SP 18 DAL KM 12+160 AL 
KM 14+800 - SECONDO STRALCIO

3.553,85

Annualità 2020 Somme riferite all'annualità 2020 - non utilizzate 383,90

Annualità 2021 322/2022 AFFIDAMENTO  3.  RISANAMENTO  DEL  CORPO 
STRADALE SULLA SP 23 DAL KM 8+700 AL KM 10+400 
3° STRALCIO.

2.621,74

Annualità 2021 330/2022 AFFIDAMENTO  4.  RISANAMENTO  DEL  CORPO 
STRADALE  SULLA SP486R  DAL KM  26+300  AL KM 
34+500. SECONDO STRALCIO.

2.892,88

Annualità 2021 346/2022 AFFIDAMENTO  5  RISANAMENTO  DEL  CORPO 
STRADALE  SULLA  SP467R  DAL  KM  0+000  AL  KM 
4+600 - SECONDO STRALCIO

5.350,27

Annualità 2021 900/2022 RIPRISTINO DEL MURO DI  SOSTEGNO DI  VALLE E 
INSERIMENTO  DI  BARRIERA  STRADALE  SU 
CORDOLO E TRAVE SULLA SP 15 AL KM 8+000 

1.788,10

Annualità 2021 Somme riferite all'annualità 2021 - non utilizzate 383,90

Totale riferito al DM. 49/2018 annualità 2018 – 2021 (interventi chiusi) 270.272,68

dm. 123/2020 Determina 
stato finale

descrizione

Annualità 2020 89/2021 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD,  CON 
SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO,  MEDIANTE 
ACCORDO QUADRO 2019 - 2020. - AFFIDAMENTO 6. A 

3.841,98

Annualità 2020 1174/2021 REALIZZAZIONE  DI  OPERA  DI  SOSTEGNO  DELLA 
SCARPATA  DI  MONTE  SP59  "VILLA  MINOZZO-
PRIMAORE-LIGONCHIO"  DAL  KM  18+700  AL  KM 
19+000 IN LOCALITA' MONTECAGNO 

31.779,17

Annualità 2020 297/2022 LAVORI DI RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI 
VALLE CON INSERIMENTO DI BARRIERA STRADALE 
SULLA  SP  7  AL  KM  14+400  IN  LOCALITA' 
MONTELUSINO IN COMUNE DI BAISO 

6.789,58

Annualità 2020 135/2022 LAVORI  DI  RIPRISTINO DELLA SCARPATA DI  VALLE 
CON INSERIMENTO DELLA BARRIERA STRADALE E 
RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE SULLA SP 76 AL KM 
1+800 IN COMUNE DI CARPINETI 

18.049,29

Annualità 2021 831/2022 RIPRISTINO DELLA SCARPATA DI VALLE SULLA SP 59 
"VILLA MINOZZO -  PRIMAORE -  LIGONCHIO"  AL KM 
6+260 IN COMUNE DI VILLA MINOZZO

7.785,02

Totale riferito al DM. 123/2020 annualità 2020 – 2021 (interventi chiusi)
68.245,04

dm. 224/2020 Determina 
stato finale

descrizione

Annualità 
2019

11/2021 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU VARI 
MANUFATTI DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - 2° 
SEMESTRE 2020.

16.203,71

Determinazione N. 276 del 21/03/2024 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Annualità 
2020

67/2022 INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE 
E ADEGUAMENTO PIANO VIABILE PONTE SUL RIO 
SPIAGGE LUNGO LA SP15 AL KM 24+280 IN COMUNE 
DI VENTASSO

19.527,43

Totale riferito al DM. 224/2020 annualità 2020 – 2021 (interventi chiusi) 35.731,14

L'impegno è da assumere alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-
2026  annualità  2024  e  al  corrispondente  cap.  5130  del  PEG  2024,  codice  V  livello 
2050401001, per la successiva liquidazione in favore del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti sul capitolo 3570 del Bilancio dello Stato, come da comunicazione prot. 381 del 
09/01/2024;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 e di 2 °livello R08G1OG12 del PEG 2024;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di impegnare la somma complessiva di € 374.248,86 alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5130 del PEG 
2024, codice V livello 2050401001, dettagliata in premessa e così riepilogata:

Interventi conclusi

dm. 49/2018

Annualità 2018-2021 270.272,68

dm. 123/2020

Annualità 2020-2021 68.245,04

dm. 224/2020

Annualità 2019-2020 35.731,14

Totale complessivo 374.248,86

di liquidare al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti la somma di € 374.248.86 versando 
la stessa sul capitolo 3570 del Bilancio dello Stato, come da comunicazione prot. 381 del  
09/01/2024.

Determinazione N. 276 del 21/03/2024 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 276 del 21/03/2024 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 276 del 21/03/2024.

Reggio Emilia, lì 21/03/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


